
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

1 | P a g .  
CONFERIMENTO INCARICO VERIFICATORE -PNRR-M4-C1-Azione 1-Next generation class- Ambienti di apprendimento innovativi 

 
Prot. (vedi segnatura)                                                                           Rovigo (vedi segnatura) 

 

Al Sig. Davide Vogliardi 
Assistente tecnico 

 
Agli atti 

 
Oggetto: DECRETO CONFERIMENTO INCARICO DI VERIFICATORE DELLA CONFORMITÀ INTERNO 

(COLLAUDATORE) relativamente all’Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione 

delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” –  

 

Titolo progetto: Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi del Piano "Scuola 4.0" 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22795 

CUP: F14D22003820006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti   
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018, nonché il CCNL 2019-
2021 sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 

Protocollo 0002934/2024 del 20/03/2024



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

2 | P a g .  
CONFERIMENTO INCARICO VERIFICATORE -PNRR-M4-C1-Azione 1-Next generation class- Ambienti di apprendimento innovativi 

VISTO il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-
ter; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
 
VISTO il comma 1 dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023 che recita: “L’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto 
lavori, servizi o forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il RUP, nella fase 
dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in 
materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché 
del collaudatore oppure della commissione di collaudo o del verificatore della conformità e accerta il corretto ed 
effettivo svolgimento delle funzioni affidate”; 
 
VISTO il comma 5 dell’art. 116 del D.lgs. n. 36/2023 che recita: “Per i contratti di servizi e forniture la verifica di 
conformità è effettuata dal RUP o, se nominato, dal direttore dell’esecuzione. Per servizi e forniture caratterizzati 
da elevato contenuto tecnologico oppure da elevata complessità o innovazione, le stazioni appaltanti possono 
prevedere la nomina di uno o più verificatori della conformità diversi dal RUP”; 
 
PRESO ATTO del comma 1 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina 
l’esecuzione della verifica e in particolare recita: “I contratti pubblici di forniture e di servizi sono soggetti a verifica 
di conformità al fine di accertarne la regolare esecuzione, rispetto alle condizioni e ai termini stabiliti nel contratto, 
alle eventuali leggi di settore e alle disposizioni del codice. Le attività di verifica hanno, altresì, lo scopo di 
accertare che i dati risultanti dalla contabilità e dai documenti giustificativi corrispondano fra loro e con le 
risultanze di fatto.”; 
 
VISTO l’avviso prot. n. 2264 del 02/03/2024 con il quale si invitava a presentare istanza di partecipazione 
all’assegnazione di un incarico di collaudatore; 
 
CONSIDERATA la normativa sopra riferita in base al Nuovo Codice degli appalti che introduce la figura del 
VERIFICATORE DI CONFORMITÀ; 
 
RITENUTO che nell’avviso di selezione interna per mero errore si è indicata la figura di COLLAUDATORE in 
luogo di VERIFICATORE DI CONFORMITÀ; 
 
VISTE  le istanze di partecipazione pervenute in n. di 2 per la figura di COLLAUDATORE secondo il profilo 
richiesto nell’avviso; 
 
VISTO il verbale di valutazione del dirigente scolastico prot. n. 2632/4.2 del 12/03/2024; 

 
VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata con prot. n. 2678 del 13/03/2024; 
 
PRESO ATTO che sono trascorsi i termini concessi per eventuali reclami; 
 
CONSIDERATO che le ragioni di necessità e di urgenza non consentono di procrastinare l’avvio delle operazioni 



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

3 | P a g .  
CONFERIMENTO INCARICO VERIFICATORE -PNRR-M4-C1-Azione 1-Next generation class- Ambienti di apprendimento innovativi 

di verifica di conformità;  
 
CONSIDERATO che le attività riferite nel presente avviso al collaudatore sono rispondenti a quelle da richiedere 
al verificatore di conformità; 
 
DATO ATTO che a partire dal presente atto si farà riferimento alla figura del verificatore di conformità per tutte 
le funzioni inserite nell’avviso prot. n. 2264 del 02/03/2024; 
 
DATO ATTO di poter quindi ritenere definitiva la graduatoria prot. n. 2905 con pubblicazione del 19/03/2024;  
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art. 1   
Si conferisce l’incarico di VERIFICATORE DELLA CONFORMITÀ al Sig. VOGLIARDI DAVIDE, assistente 
tecnico in servizio presso l’I.C. Rovigo 4; 
 
Art. 2 
L’attività sarà retribuita per le ore di effettivo impegno risultante da apposito verbale da svolgersi in orario 
extrascolastico e dichiarazione delle attività prestate tramite timesheet e per un numero di ore rendicontate che 
non potrà essere superiore a 25.  
La retribuzione oraria è pari ad € 21,17 Lordo Stato, ovvero omnicomprensiva di tutti gli oneri previdenziali e 
assistenziali, 
 
Art. 3 
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 
 
Art. 4 
Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti: 
 - Provvedere alla verifica di conformità della fornitura, anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal 
Dirigente Scolastico e verificare la piena corrispondenza, tra le attrezzature acquistate, quelle indicate 
nell’offerta prescelta e quelle richieste;   
- Controllare che i beni acquistati siano in grado di svolgere le funzioni richieste;  
- Verificare di concerto con la ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le attrezzature, la 
corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e quello della corrispondente scheda tecnica 
predisposta in fase di progettazione;   
- Verificare che le attrezzature ed eventuali impianti realizzati siano adeguati alle norme sulla sicurezza sui 
luoghi di lavoro; 
- Verificare che le attrezzature ed eventuali impianti realizzati siano rispettosi del principio DNSH e dei principi 
CAM; 
- Verificare l'esistenza delle licenze d'uso del software installato ove previste; 
- Installare le licenze d’uso ove richiesto;  
- Verificare l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature;  
- Redigere i verbali di verifica di conformità recandosi ove necessario nei singoli plessi;  
- Effettuare la redazione dei verbali/time sheet dettagliati relativi alla sua attività svolta;  
- Coordinarsi con il RSPP e il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza per la verifica della corretta 
installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici;   
- Gestire la piattaforma FUTURA per gli adempimenti di competenza;  
- Collaborare con il Dirigente Scolastico e con gli uffici amministrativi per tutte le problematiche relative alle  
operazioni di verifica di conformità; 
 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico. 
                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                             - Dott.ssa Paola Malengo - 
 
                                                                                                                                                                Documento firmato digitalmente  

                                    ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate  


		2024-03-20T11:10:30+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA MALENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




